



2025年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2024年7月31日

上場会社名 大同工業株式会社

上場取引所 東

コード番号 6373 URL <https://www.did-daido.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 執行役員 CEO (氏名) 新家 啓史

問合せ先責任者 (役職名) 上席執行役員 経営戦略本部長 (氏名) 野口 賢信

TEL 0761-72-1234

配当支払開始予定日 —

決算補足説明資料作成の有無 : 無

決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2025年3月期第1四半期の連結業績(2024年4月1日～2024年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年3月期第1四半期	14,381	4.3	159	—	666	44.2	416	1.5
2024年3月期第1四半期	13,785	10.9	△57	—	462	△57.6	410	△44.1

(注) 包括利益 2025年3月期第1四半期 328百万円 (△85.9%) 2024年3月期第1四半期 2,331百万円 (13.3%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2025年3月期第1四半期	40.19	—
2024年3月期第1四半期	38.64	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2025年3月期第1四半期	80,158	36,779	38.9	3,015.69
2024年3月期	79,121	36,685	39.4	3,009.72

(参考) 自己資本 2025年3月期第1四半期 31,219百万円 2024年3月期 31,158百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
2024年3月期	—	0.00	—	15.00	15.00
2025年3月期	—	—	—	—	—
2025年3月期(予想)	—	0.00	—	25.00	25.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2025年3月期の連結業績予想(2024年4月1日～2025年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	27,700	△0.0	800	—	800	71.4	600	63.2	57.96
通期	56,800	1.4	2,300	911.6	2,300	195.3	1,600	366.7	154.55

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 無
新規 — 社 (社名) 、 除外 — 社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(注) 詳細は、添付資料P.07「2.四半期連結財務諸表及び主な注記(3)四半期連結財務諸表に関する注記事項(会計方針の変更に関する注記)」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2025年3月期1Q	10,924,201 株	2024年3月期	10,924,201 株
② 期末自己株式数	2025年3月期1Q	571,722 株	2024年3月期	571,722 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	2025年3月期1Q	10,352,479 株	2024年3月期1Q	10,612,177 株

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー : 無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる仮定及び業績予想のご利用に当たっては、[添付資料]2ページ「1. 経営成績等の概況(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当四半期の経営成績の概況	2
(2) 当四半期の財政状態の概況	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	5
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	6
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(会計方針の変更に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	7
(セグメント情報等の注記)	8

1. 経営成績等の概況

(1) 当四半期の経営成績の概況

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、コロナ禍からの経済活動正常化が進み、企業収益の改善や個人消費の回復もあり、経済活動に緩やかな持ち直しの動きがみられました。しかしながら、不安定な国際情勢、長期化する原材料価格やエネルギー価格の高騰、長期金利の上昇等により、依然として先行き不透明な状況が続いております。

当第1四半期連結累計期間の売上高は14,381百万円（前年同期比4.3%増）となり、前年同期を上回りました。利益面につきましては、営業利益は159百万円（前年同期は営業損失57百万円）、経常利益は666百万円（前年同期比44.2%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は416百万円（前年同期比1.5%増）となりました。

セグメントの業績は、次のとおりであります。

①日本

完成車メーカー向け二輪車用チェーン及び自動車用チェーンの受注が低調となったものの、利益面では、前期までの原材料価格等の高騰によるコスト上昇分について、販売価格の改定により価格転嫁が進んだ結果、外部顧客への売上高は6,141百万円（前年同期比3.3%減）、営業損失は180百万円（前年同期は277百万円の営業損失）となりました。

②アジア

円安による為替換算の影響に加え、インドにおいて完成車メーカー向け二輪車用チェーンの受注が好調であったことから、外部顧客への売上高は4,630百万円（前年同期比12.7%増）、営業利益は257百万円（前年同期比119.7%増）となりました。

③北米

産業機械用チェーンの受注が低調であったものの、利益面では、前期までの原材料価格等の高騰によるコスト上昇分について、販売価格の改定による価格転嫁が進み、外部顧客への売上高は765百万円（前年同期比2.4%減）、営業利益は5百万円（前年同期は6百万円の営業損失）となりました。

④南米

二輪車用チェーンの受注が好調に推移したものの、利益面では、干ばつの影響により周辺河川の水位が低下したことにより、船便の航行規制対応に伴う航空運賃等の費用が増加したことや、現地競合先の台頭による価格競争の激化により、外部顧客への売上高は1,321百万円（前年同期比8.7%増）、営業損失は40百万円（前年同期は37百万円の営業利益）となりました。

⑤欧州

円安による為替換算の影響に加え、補修市場向けにおいて、二輪車用チェーンの受注が好調に推移したことから、外部顧客への売上高は1,523百万円（前年同期比14.7%増）、営業利益は182百万円（前年同期比44.1%増）となりました。

(2) 当四半期の財政状態の概況

当第1四半期連結会計期間末の総資産は前連結会計年度末と比べ、投資有価証券が739百万円、建設仮勘定が818百万円減少したものの、現金及び預金が799百万円、建物及び構築物が853百万円増加したことなどにより1,036百万円増加し、80,158百万円となりました。負債につきましては、前連結会計年度末と比べ、支払手形及び買掛金が208百万円、借入金が284百万円増加したことなどにより942百万円増加し、43,378百万円となりました。純資産につきましては、前連結会計年度末と比べ、その他有価証券評価差額金が522百万円減少したものの、利益剰余金が260百万円、為替換算調整勘定が329百万円増加したことなどにより93百万円増加し、36,779百万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2024年5月14日に公表いたしました連結業績予想から修正は行っておりません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	8,278	9,078
受取手形、売掛金及び契約資産	12,735	12,936
商品及び製品	5,178	5,347
仕掛品	4,504	4,607
原材料及び貯蔵品	4,135	4,013
その他	2,364	2,231
貸倒引当金	△414	△428
流動資産合計	36,782	37,787
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	5,977	6,830
機械装置及び運搬具(純額)	8,334	8,357
土地	3,275	3,902
リース資産(純額)	556	529
建設仮勘定	2,043	1,224
その他(純額)	1,115	1,095
有形固定資産合計	21,301	21,940
無形固定資産		
ソフトウェア	230	220
その他	13	13
無形固定資産合計	244	234
投資その他の資産		
投資有価証券	19,798	19,058
繰延税金資産	279	291
その他	679	812
貸倒引当金	△10	△10
投資その他の資産合計	20,746	20,152
固定資産合計	42,292	42,327
繰延資産		
社債発行費	46	44
繰延資産合計	46	44
資産合計	79,121	80,158

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	7,311	7,519
短期借入金	5,433	5,941
リース債務	150	149
未払法人税等	213	197
契約負債	113	65
賞与引当金	499	348
役員賞与引当金	10	—
製品保証引当金	67	67
受注損失引当金	26	37
災害損失引当金	315	241
その他	2,786	3,796
流動負債合計	16,927	18,363
固定負債		
社債	5,700	5,700
長期借入金	13,088	12,865
リース債務	1,207	1,176
繰延税金負債	2,414	2,176
退職給付に係る負債	2,836	2,837
その他	261	258
固定負債合計	25,508	25,014
負債合計	42,436	43,378
純資産の部		
株主資本		
資本金	3,536	3,536
資本剰余金	3,270	3,270
利益剰余金	14,068	14,328
自己株式	△423	△423
株主資本合計	20,451	20,712
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	8,216	7,694
為替換算調整勘定	2,277	2,606
退職給付に係る調整累計額	212	206
その他の包括利益累計額合計	10,706	10,507
非支配株主持分	5,527	5,559
純資産合計	36,685	36,779
負債純資産合計	79,121	80,158

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
売上高	13,785	14,381
売上原価	11,500	11,840
売上総利益	2,284	2,541
販売費及び一般管理費	2,341	2,381
営業利益又は営業損失(△)	△57	159
営業外収益		
受取利息	11	13
受取配当金	184	287
為替差益	378	274
持分法による投資利益	—	30
雇用調整助成金	6	—
その他	37	19
営業外収益合計	618	624
営業外費用		
支払利息	70	95
持分法による投資損失	6	—
その他	22	22
営業外費用合計	99	118
経常利益	462	666
特別利益		
固定資産売却益	0	5
特別利益合計	0	5
特別損失		
固定資産売却損	0	—
固定資産除却損	1	0
災害による損失	—	8
特別損失合計	1	8
税金等調整前四半期純利益	460	662
法人税、住民税及び事業税	177	183
法人税等調整額	△179	△12
法人税等合計	△1	170
四半期純利益	462	492
非支配株主に帰属する四半期純利益	52	76
親会社株主に帰属する四半期純利益	410	416

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
四半期純利益	462	492
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	1,399	△528
為替換算調整勘定	457	363
退職給付に係る調整額	△3	△5
持分法適用会社に対する持分相当額	15	7
その他の包括利益合計	1,869	△163
四半期包括利益	2,331	328
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	2,142	217
非支配株主に係る四半期包括利益	188	111

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(会計方針の変更に関する注記)

(法人税、住民税及び事業税等に関する会計基準等の適用)

「法人税、住民税及び事業税等に関する会計基準」(企業会計基準第27号 2022年10月28日。以下「2022年改正 会計基準」という。)等を当第1四半期連結会計期間の期首から適用しております。

法人税等の計上区分(その他の包括利益に対する課税)に関する改正については、2022年改正会計基準第20-3項ただし書きに定める経過的な取扱い及び「税効果会計に係る会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第28号 2022年10月28日。以下「2022年改正適用指針」という。)第65-2項(2)ただし書きに定める経過的な取扱いに従っております。

また、連結会社間における子会社株式等の売却に伴い生じた売却損益を税務上繰り延べる場合の連結財務諸表における取扱いの見直しに関連する改正については、2022年改正適用指針を当第1四半期連結会計期間の期首から適用しております。当該会計方針の変更は、遡及適用され、前年四半期及び前連結会計年度については遡及適用後の四半期連結財務諸表及び連結財務諸表となっております。

これによる、四半期連結財務諸表及び連結財務諸表への影響はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費(無形固定資産に係る償却費を含む。)は、次のとおりであります。

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
減価償却費	690百万円	710百万円

(セグメント情報等の注記)

I 前第1四半期連結累計期間(自2023年4月1日至2023年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント						調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	日本	アジア	北米	南米	欧州	計		
売上高								
外部顧客への売上高	6,350	4,106	784	1,215	1,328	13,785	—	13,785
セグメント間の内部 売上高又は振替高	2,013	171	—	1	—	2,186	△2,186	—
計	8,364	4,278	784	1,217	1,328	15,971	△2,186	13,785
セグメント利益又は損 失(△)	△277	117	△6	37	126	△3	△54	△57

(注) 1. セグメント利益又は損失(△)の調整額△54百万円は、セグメント間取引消去であります。

2. セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業損失と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

II 当第1四半期連結累計期間(自2024年4月1日至2024年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント						調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	日本	アジア	北米	南米	欧州	計		
売上高								
外部顧客への売上高	6,141	4,630	765	1,321	1,523	14,381	—	14,381
セグメント間の内部 売上高又は振替高	1,777	326	—	—	—	2,104	△2,104	—
計	7,919	4,957	765	1,321	1,523	16,486	△2,104	14,381
セグメント利益又は損 失(△)	△180	257	5	△40	182	224	△64	159

(注) 1. セグメント利益又は損失(△)の調整額△64百万円は、セグメント間取引消去であります。

2. セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。